国 家 发 展 和 改 革 委 员 会
中 国 人 民 银 行

工 业 和 信 息 化 部
中央精神文明建设指导委员会办公室

人 力 资 源 和 社 会 保 障 部

昌 扩 税资务气 育文件
国 家 工 商 行 政 管 理 总 局
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局
中 国 银 行 业 监 督 管 理 委 员 会
中 国 证 券 监 督 管 理 委 员 会
中 国 保 险 监 督 管 理 委 员 会
中 华 全 国 总 工 会
中 国 共 产 主 义 青 年 团 中 央 委 员 会
中 华 全 国 妇 女 联 合 会

发改财金［2017〕844 号

印发《关于在电子认证服务行业实施守信

联合激励和失信联合惩戒的合作备忘录》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团有关部门、机构：

为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神，落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发（2016〕33 号）和

《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）的

通知》（国发〔2014〕21 号）等文件精神，加快推进电子认证服务领

域信用体系建设，建立健全守信联合激励和失信联合惩戒机制，促

进形成“褒扬诚信、惩戒失信”的良好社会环境，国家发展改革委、

人民银行、工业和信息化部、中央文明办、科技部、财政部、人力资

源社会保障部、国土资源部、税务总局、工商总局、质检总局、银监

会、证监会、保监会、全国总工会、共青团中央、全国妇联等部门联

合签署了《关于在电子认证服务行业实施守信联合激励和失信联

合惩戒的合作备忘录》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：关于在电子认证服务行业实施守信联合激励和失信联

合惩戒 的合作备 忘录

国、家发展改革委 又 习口目翻里 行 里到雌姗翻哪讹部

宁 夹 大 ，肠 材 V捧 漏爱级现 碗丫 、分 裸逸瑟剪酣均

人力资源杜会保障部 阶 俄易资翻斌 娜 税 碟嗯画翻豁 渭

梦 蘸搔园翻抓、曝， 、诵犷兀团圈理盯嫉汀 、裕 礁江蟹翻可悦备

共 青 切 冲 ．央 荃 目户．习 俄

如17年5月了习

联合激励和失信联合惩戒的合作备忘录

为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神，落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制

度 加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发（2016〕33号）和《国

务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）的通知》

（国发 （2014）21号）等文件精神，加快推进电子认证服务领域信

用体系建设，建立健全守信联合激励和失信联合惩戒机制，促进形

成“褒扬诚信、惩戒失信”的良好社会环境，国家发展改革委、人民

银行、工业和信息化部、中央文明办、科技部、财政部、人力资源

社会保障部、国土资源部、税务总局、工商总局、质检总局、银监

会、证监会、保监会、全国总工会、共青团中央、全国妇联等部门

就电子认证服务行业实施守信联合激励和失信联合惩戒达成如下

意见。

一、守信联合激励的对象和措施

（一）守信联合激励的对象

守信联合激励的对象为工业和信息化部认定并公布的严格遵

守（（电子签名法》等法律法规、遵从认证业务规则、拥有良好的认

证服务记录、具有较高信用评价等级，且在全国信用信息共享平台

及国家企业信用信息公示系统无失信记录的电子认证服务机构。工

业和信息化部推动建立电子认证服务机构信用评价机制及评价指

南，组织第三方机构开展电子认证服务机构信用等级评价。

（二）工业和信息化部采取的激励措施

1、在电子认证服务许可证延续审查中，根据情况实施“容缺受

理”、缩减审查事项等便利措施；在年度电子认证服务监督检查中

可以免检一次。

2、在工业和信息化部负责推进实施的两化融合、工控系统安

全、网络安全、食品安全追溯等需要电子认证服务的重大项目中，

同等条件下优先考虑。

3、在工业和信息化部网站、“信用中国”网站等公布联合激励对

象名单，将其纳入工业和信息化部主管的行业信用信息数据库，树

立为诚信典型，向社会推介。

4、工业和信息化部、地方工业和信息化主管部门在相关行政

审批、项目申请、评选表彰等方面给予一定的便利和支持。

5、支持地方工业和信息化主管部门在法律法规和自身职权范

围内，采取更多的激励措施。

（三）其他有关部门采取的激励措施

6、政府建设运营的电子招标投标平台在委托认证服务机构时，

同等条件下优先选择联合激励对象。（实施单位：国家发展改革委、

各级人民政府及其组成部门）

7、在实施政府性资金项目安排时，将认定守信激励情况作为

重要参考，同等条件下优先考虑。（实施单位：财政部、国家发展

改革委）

8、引导银行等金融机构将认定守信激励情况作为授信融资贷

款的重要参考。（实施单位：人民银行、银监会）

9、在高新技术企业认定、检验机构认可等工作中，将认定守

信激励情况作为重要参考。（实施单位：科技部、质检总局等有关

单位，各级人民政府）

10、由税务机关提供“绿色通道”或专门人员帮助办理涉税事项。

（实施单位：税务总局）

11、在办理社会保险业务时享受企业“绿色通道”，实施快捷服

务。（实施单位：人力资源社会保障部）

12、在政府招投标供应土地时，同等条件下予以优先考虑。（实

施单位：国土资源部）

13、将认定守信激励情况作为企业参加全国奖励评估的重要参

考，作为机构负责人参加评优表彰的重要参考。（实施单位：中央

文明办、全国总工会、全国妇联）

二、失信联合惩戒的对象和措施

（一）失信联合惩戒的对象

失信联合惩戒的对象为工业和信息化部认定并公布的存在严

重失信行为的电子认证服务机构，未经许可从事电子认证服务的企

事业单位或其他组织 （以下简称“失信机构”）及其法定代表人、主

要负责人和负有直接责任的有关人员（以下简称“失信人员”）。“严

重失信行为”是指不遵守法律法规、未严格按照认证业务规则操作，

并对消费者权益造成严重损害的行为。

（二）工业和信息化部依法依规采取的惩戒措施

1、责令限期改正或停止失信行为，列为重点监管对象，加强

日常监督检查频次，向社会公布检查结果。

2、在工业和信息化部网站公示联合惩戒对象名单及有关信息；

对失信机构在一定期限内限制从事电子认证服务，对失信人员在一

定期限内实施行业禁入。

3、在增值电信业务经营许可等行政审批中，对失信机构从严

审核。

（三）其他有关部门依法依规采取的惩戒措施

4、对吊销电子认证服务许可的机构，责令限期变更营业执照

经营范围或者办理注销登记。（实施单位：工商总局）

5、禁止作为供应商参加政府采购活动。（实施单位：各级人民

政府财政部门）

6、在申请政府性资金支持时，采取从严审核或降低支持力度

或不予支持等限制措施。（实施单位：各级人民政府、财政部、国

家发展改革委）

7、限制取得政府供应土地。（实施单位：国土资源部）

8、从严审核发行企业债券，依法限制发行公司债券，限制注

册非金融企业债务融资工具，在股票发行审核及在全国中小企业股

份转让系统挂牌公开转让审核中，将其严重失信信息作为重要参

考。（实施单位：国家发展改革委、证监会、人民银行）

9、引导金融机构按照风险定价原则，将失信机构相关信息作

为银行授信决策和信贷管理的重要参考，对失信机构提高财产保险

费率或者限制向其提供保险等服务。（实施单位：人民银行、银监

会、保监会）

10、在上市公司或者非上市公众公司收购的事中事后监管中予

以重点关注。（实施单位：证监会）

11、限制新的科技扶持项目，将其严重失信行为计入科研信用

记录，并依据有关规定暂停审批其新的科技项目扶持资金申报等。

（实施单位：科技部）

12、通过“信用中国”网站和国家企业信用信息公示系统向社会

公布。（实施单位：国家发展改革委、工商总局）

13、作为重点监管对象，加大日常监管力度，提高抽查比例和

频次。（实施单位：各市场监管、行业主管部门）

14、在高新技术企业认定、检验机构认可等工作中，将其严重

失信信息作为重要参考。（实施单位：科技部、质检总局等有关单

位，各级人民政府）

巧、限制获得荣誉称号，已经获得的按程序及时撤销，取消参

加评先评优资格。（实施单位：中央文明办、全国总工会、共青团

中央、全国妇联）

16、限制失信主体取得认证机构资质，限制获得认证证书。（实

施单位：质检总局）

三、联合激励和惩戒的实施方式

工业和信息化部通过全国信用信息共享平台定期向参与守信

联合激励和失信联合惩戒的部门提供守信联合激励和失信联合惩

戒名单。同时，有关名单在工业和信息化部网站、“信用中国”网站、

国家企业信用信息公示系统等公布。各有关部门获取有关书单后，

根据本备忘录约定的内容实施激励或惩戒措施，并及时或定期将联

合奖惩措施的实施情况通过全国信用信息共享平台联合奖惩子系

统反馈至国家发展改革委及工业和信息化部。

四、联合激励和惩戒的动态管理

工业和信息化部组织开展电子认证服务机构信用评级工作，对

电子认证服务行业信用等级较高电子认证服务机构书单和失信机

构名单进行动态管理，及时更新相关信息，并及时推送给各有关部

门。对于从名单中撤销的电子认证服务机构，相关部门应依据相关

规则和程序，停止实施激励或惩戒措施。

五、其他事宜

各部门应积极落实本备忘录，实施过程中具体操作问题，由各

部门另行协商明确。

本备忘录签署后，各项激励或惩戒措施依据的法律法规及配套

制度修改或调整，与本备忘录不一致的，以修改或调整后的法律法

规及配套制度为准。＿

  ｝目铭阶留日 ｝淑H ，咔 ． ｝圈姆狱枷＿，御
    1向 蛇 栩 侧 于 ｛易 ，叫 理 于 ＿1最 郊 契 州 雄 参

粳；｛），一）｛｛｛）〔一；〕）：；1
舍 ！馨1孚令）一于令夸1含馨一于令〔〕誉鬓、

裱盖盆盖
翠 埋 尽
呻 乓 橄

华 钊 扣

马吴州
日 裂

肇馨、
哩 叱 链

‘鬓
夔霎

如一士
一瘾。

留 场 幸 滋

））｛〕
霭缘鬓港
石 始 本 识

睽 鲜 回
州 铿

翼裘霭茜

薰秀鬓肇
翔募券攀

农 姐 肖
留 H 思
农 姐 肖
留 H 思

委蠢鑫 豪臂纠 藏 畜裳摹鸯

国勉
举 瞿
中 侧
禅 钾
刚 翻 嗦
农 州 唱

彬聋鬓
口 留 摺

伽 具 抑 维
调 瓶 瓶 具

｛若馨
龚 州 阁 K 御
  ，只 名 拟 确

咐 最
长 创
熟 奋

弩客

当手。
瑞 裁 撼

甲 瞪 撼

浓燕絮勇 象二

羹纂襄 墨聋蓑蠢
笛 非 契
丫 同 苏
沂 常 邺

囊雪箭
只佃 徊 农
奋 常 田 湘

一 一 一 一 一

                    着二鬓
                                                          叱 鬓 幽
                                                            长 凳 绷
                                                                器 风 撇
                                                              印 画

脚，                                                          似 世 瀚
                                                            职 摄 帆
                                                          斌 撼 小
                                                        抖 毋 玲
                                                          保 电 侨
                                                      艳 愁 侧 孩
                                                                                                    二瞥 巨犷 上， 确霹

                                                          任 眼 韶 笃

                                        禅苗获蒸
                                                          石 华 卓 歇
                                            一 一 －

馨，。
褪 如 咪
暖 纠 心
妈 目 K

鸳餐澎靡掣鑫掣萦

｛；｝11；：｛
苗 魏 魏 擎 莽 钊 嗽 水

轰浊辈

喊 契 华 豁 每 尽
眨 场 洲 侧 坦 宾

羹鉴鑫霎鬓暨羹
洲 任 状
带 箭 找

馨蓦昙

矍肇墨翼谭肇豪
阴 调 张 锅 抑 举 骥

盆 旧 任
巧 令 胆
司 《 绍

缪哩
毋 劝
黑 担
装 日

姗
肾 卞 舞 瞩 毋
欺 只 华 拭 州
渊 荤 徐 裁 拱

｛〔；｛（、
口 皿 K 翎 扭 黑

令）鬓
军 曰 眼
以 乓 ｝冷

纠 铆
婀 州

怜 钊
印 鉴 薰攀羹

纠 岑 邻 ，乓 窖
巾 K 傅 州 悦 届

醚
枷 侧
绍 只 嫉
艇 枷 嫩

书 举 举
侧 日 啤
俐 卯 铿
峪 曰 华
即 邺
同 华

只 移 属
学 叮 泪

霍蓄罢霎
，杖 铡 钾鸽镯

镇 曰 画
画 胆 叫

一。一：，一。一  献 1 水 带 旧 巴 欲 积 易 州 御 钱 如 味 蒲

置 闷 啼
勺悴 」么 J扫
弱，份 山‘ 杀 、
嘴兮． n山 甘幼舒

三扛名 翻峪 仁

鼓也蠢

，侧 深 玲
目 旧 撼 斌 」

鹜辈
蒸霆
水 纽
下干之 月入

芯 奥 平
竹 幕 喇
昌 目 肖